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mellem Hobro Station og Hobro Havn (folketingsåret 
1999-2000, till. A side 886). 

Det er forslagsstillernes ønske, at regeringen og 
ikke oppositionen skal påtage sig arbejdet med at få 
ryddet op i den danske lovsamling. Justitsministeriet 
og dets lovafdeling burde i stedet for at være optaget 
af at få vedtaget nye love påtage sig at få renset gæl- 
dende lov og gældende regelsæt for forældede og helt 
unødvendige bestemmelser. I den forbindelse kan 
man lade sig inspirere af den norske metode. 

5. Den norske model. 
I Norge har man et samlet bogværk »Norsk lovsam- 

ling«, som udkommer hvert år. Her er dels indskrevet 
de nye love og bestemmelser, som Stortinget har ved- 
taget, og dels er her anledning til hvert år at stille 
spørgsmål ved hver enkelt lov og dens behov/relevans 
i samfundet. Desuden har man i 1963 vedtaget en ge- 
nerel ophævelse af alle gamle og betydningsløse love 
og regler. 

I »Danske og Norske Lov i 300 år«, redigeret af 
Ditlev Tamm, Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 
side 704 fremgår følgende: »... i Norge, hvor der ved 
lov 'om å ta bort ymse forældra lovføresegner' af 
15.2.1963 skete en ophævelse af en række bestemmel- 
ser i Norske Lov. Loven var forberedt af de enkelte 
fagministerier og arbejdet blev koordineret af det nor- 
ske justitsdepartement, ot. Prp. Nr. 20 (1962-1963). 
Der var her tale om en udrensning af samtlige de be- 
stemmelser i Norges Lov, der måtte anses som betyd- 
ningsløse.« 

Kim Behnke har med spørgsmål S 604 af 22. no- 
vember 1999 (folketingsåret 1999-2000, Folketingets 
forhandlinger side 1961) spurgt justitsministeren, om 
det ikke vil være en god idé at indføre en altid opdate- 
ret »Danske Lovbog« efter samme princip som i Nor- 
ge. Dertil har ministeren den 11. februar 2000 givet 
følgende svar: 

»I begrundelsen for spørgsmålet anføres bl.a., at 
»der kan være betydelig forskel på f.eks. Retsinforma- 
tion og andre kilder.« På den baggrund har Justitsmi- 
nisteriet -  som anført i den foreløbige besvarelse af 
26. november 1999 -  anmodet Sekretariatet for Rets- 

. information om en udtalelse. 
I sin udtalelse har Sekretariatet for Retsinformation 

bl.a. anført følgende: 
»De første baser i Retsinformation blev åbnet den 

1.januar 1985. I forbindelse med etableringen af Rets- 
information har hvert enkelt ministerium foretaget en 
samlet gennemgang af regelværket på ministeriets 
område og indlagt alle forskrifter, som på daværende 
tidspunkt var gældende. Forskrifter på lovniveau, her- 

under førkonstitutionelle forskrifter, som ikke formelt 
var ophævet, blev indlagt, medmindre det pågældende 
ministerium vurderede, at forskrifterne utvivlsomt var 
bortfaldet. Det er sekretariatets opfattelse, at ministe- 
rierne dengang anvendte meget betydelige ressourcer 
på gennemgang og vurdering af det historiske materi- 
ale, og det forekommer ikke sandsynligt, at man ved 
en gentagelse af dette arbejde 15 år senere kan opnå 
resultater, der vil stå i rimeligt forhold til indsatsen. 

Det indgår i regeringsbeslutningerne af 23. marts 
1994 og 28. august 1997, som er grundlaget for den 
gennemførte modernisering af Retsinformation og 
den nuværende drift, at den statslige retskildeformid- 
ling for så vidt angår regelsamlingen skal være fuld- 
stændig, således at borgere, virksomheder og offentli- 
ge myndigheder via ét samlet statsligt system kan få 
adgang til alle normerende forskrifter. 

Det er sekretariatets opfattelse, at denne målsæt- 
ning i meget vidt omfang er opfyldt, og at Retsinfor- 
mations regelbaser er den mest fuldstændige og kor- 
rekte danske regelsamling, som findes -  det være sig 
i trykt eller elektronisk form. 

Det vil efter sekretariatets opfattelse være klart 
uhensigtsmæssigt at etablere en »Dansk Lovbog« som 
en trykt samling af alle gældende love. Vigtige argu- 
menter imod er, at de dermed forbundne udgifter ville 
være uforholdsmæssigt høje, og at samlingen ganske 
kort tid efter udgivelsen hverken ville være fuldstæn- 
dig eller korrekt. 

Det vil derimod være relativt enkelt at gennemføre 
et forslag om etablering af en »Dansk Lovbog« som 
.en elektronisk tjeneste på Retsinformations hjemme- 
side, hvor en oversigt over de gældende danske love 
løbende kan ajourføres, således at der etableres links 
fra titlerne i lovregistret til lovenes tekst i Retsinfor- 
mations regeldatabase.« 

I forlængelse af det anførte kan det oplyses, at Se- 
kretariatet for Retsinformation nu har oprettet »Dan- 
ske Love« på Retsinformations hjemmeside på Inter- 
nettet. Her er alle love og lovbekendtgørelser (med til- 
hørende ændringslove), som efter Retsinformations 
oplysninger er gældende i dag, indlagt i kronologisk 
orden. Oversigten ajourføres løbende.«. 

6. Uenighed i opslagsværker. 
I Danmark er der endda store problemer med at fin- 

de en troværdig kilde til et samlet overblik over dan- 
ske love og regler. Umiddelbart burde Retsinformati- 
on være det rette sted at henvende sig. 

Men under arbejdet med nærværende lovforslag har 
forslagsstillerne fået kendskab til ganske mange unøj- 
agtigheder i Retsinformation. 


